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Abstrakt

Diplomová práce mapuje pohyb štočků grafika Erharda Schöna z Norimberku na Moravu. Dále

pak do Prostějova, Olomouce a později do Skalice, kde byly využívány až do konce 19. století.

Tyto dřevořezy byly vytvořeny během 20. let 16. století a odvezeny tiskařem Janem Güntherem

ve 40. letech 16. století. Stručně je představena zábavná próza, její historický vývoj a dělení.

Práce objasňuje historické vazby mezi tiskárnami ve výše uvedených městech. Pozornost je

věnována pouti štočků Ezopových bajek mezi tiskárnami v Prostějově, Olomouci a ve Skalici

od 16. do 20. století.

Klíčová slova: Erhard Schön, Prostějov, Olomouc, Skalice, 16.–20. století, Ezopovy bajky

Počet znaků: 146 404

Počet slov: 22 260
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Abstrackt

The thesis is monitored a movement of woodblock printings of graphic Erhard Schön from

Nuremberg to Morava. And then the movement to Prostějov, Olomouc and later to Skalice

where they were used until the 19th century. These woodcuts were created during the 1620s

and they were taken by the printer Jan Günther in the 1640s. Thesis briefly presented a

chapbook, its history of development and splitting. This thesis clarifies a historical connections

between printer offices in the above mentioned cities. Special focus on pilgrimage woodblock

printings Aesop´s fables between the printer offices in Prostějov, Olomouc and Skalice from

16th to 20th century.

Key words: Erhard Schön, Prostějov, Olomouc, Skalice, 16th –20th century, Aesop´s fables
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Úvod

Úkolem diplomové práce je zmapovat pohyb dřevořezových štočků Erharda Schöna

z Norimberku na Moravu tiskařem Janem Güntherem ve 40. letech 16. století se zaměřením na

jejich použití v tiskárnách v Prostějově, v Olomouci a Skalici.

Jan Günther byl vlastníkem tiskárny v Norimberku. Norimberk patřil v té době

k významným centrům knihtisku. Vzhledem k velké konkurenci a rozmachu tiskařství

v Německu se rozhodl přesunout svůj podnik na Moravu, kde tiskárny chyběly. Štočky, které

přivezl, sloužily svému účelu až do konce 19. století, kdy byly prodány Slovenskému

národnímu muzeu při modernizaci skalické tiskárny.

Pohybem výše uvedených dřevořezových štočků se zabýval jako první Štefan Sommer.

Štefan Sommer byl právník a zprostředkovával koupi štočků Slovenskému národnímu muzeu.

Dřevořezy jej natolik zaujaly, že zpracoval soubor bibliofilských knížek v letech 1933–1937.

Další badatelka zabývající se výzkumem dřevořezových štočků byla Eva Šefčáková

v 70. letech 20. století. Ta působila ve Štátnom ústave pamiatkovej starostlivosti

a ve Slovenské národné galérii a především v Oblastnej galerii v Banskej Bystrici, kde se

podílela na přípravě Bienále dřevořezu a dřevorytu. Jejím úmyslem bylo vystavit kolekci „starý

dřevořez“, ke kterému existovaly v té době pouze Sommerem zpracované bibliofilské knížky.

Podstatnější literatura k dané oblasti chyběla. Porovnávala otisky kolekce dřevořezů z přelomu

15. a 16. století. Výzkumem porovnávání těchto štočků vznikla celá řada článků, např.

Drevorezová knižná ilustrácia okruhu a dielne Albrechta Dürera v knihách a tlačiách vydaných

na Morave a na Slovensku a knižní publikace Drevené štočky s připojeným CD-ROM.

Podklady pro svou diplomovou práci jsem čerpala právě z literatury Evy Šefčákové. Při

čtení jejích článků jsem zjistila, že Jan Günther přivezl do Prostějova mimo jiné tři

nejvýznamnější sady štočků, které se pak často objevovaly při tisku jednotlivých vydání. Jsou

to: Ezopovy bajky, Enšpígl, Fortunatus, Magelona atd. Po bližším upřesnění s vedoucím

diplomové práce jsem se zaměřila na pohyb dřevořezových štočků, kterými byly zdobeny

Ezopovy bajky.

Ezopovými bajkami se zabýval Antonín Truhlář v díle Jana Albína Ezopovy fabule

a Brantovy rozprávky, z něhož budu čerpat některé již známé informace.

Diplomová práce má dvě části. V první části (kapitole) vysvětluji terminologii

,,zábavná próza“, upřesňuji její historický vývoj a rozděluji ji na užší a širší dělení.

Druhá část (kapitola) se soustřeďuje na samotnou pouť štočků mezi tiskárnami

v Prostějově, Olomouci a ve Skalici (dříve Uherská Skalice).
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Štočkový fond tiskaře Jana Günthera obsahuje velké množství dřevořezů. Jako příklad

sledování pohybu štočků jsem si zvolila sadu k dílu Ezopa mudrce život s fabulemi a nebo

s básněmi jeho … (1556/7, Prostějov). Mým východiskem je signet B+K 1531 na díle Lebens

und Fabeln. Ve své diplomové práci jsem se pokusila zmapovat fond česky tištěných

Ezopových bajek, shromáždit všechny k nim dostupné materiály a nabídnout tak nový pohled

na Ezopovy bajky. Zaměřila jsem se na střídání a vynechávání štočků při tisku různých vydání

Ezopových bajek v letech 1556/7, 1584 ca 1600, 1609, 1829, 1846 a 1879, dále bude sledováno

přebírání motivů z jiných zábavných próz či nově vytvořené motivy pro bajky. Součástí

diplomové práce je obrazová příloha, která obsahuje obrázky vzniklé nafocením jednotlivých

tisků a obrázky získané z digitálních kopií, které jsou uveřejněny na internetu. Obrazová příloha

je řazena chronologicky (od nejstaršího dochovaného tisku) a tematicky (řazena za sebou od

nejstaršího tisku po nejmladší). Každý obrázek má uvedeno pořadové číslo, na které v

diplomové práci odkazuji.
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1 Zábavná próza

Knížky lidového čtení mají své nepopiratelné místo v našem kulturním a literárním

vývoji. Jedná se o texty populárně naučné, mravně výchovné, zábavně výchovné, nábožensky

vzdělávací a nabádavé.

Zábavná próza se šíří od konce 15. století v levných tiscích určených zpočátku

šlechtickému čtenáři, posléze čtenáři měšťanskému. Teprve v období po Bílé hoře tato nachází

své místo v široké lidové vrstvě. Soubor knížek pro lid se v pobělohorském období oproti

předchozímu zúžil. Vytváří se nový typ literatury v čele s veršovanou legendou a do popředí

zábavné literatury se dostávají „kroniky“ a „historie“.1

O jejich velké oblibě a zlidovění svědčí to, že mnoho námětů z knížek lidového čtení se

dostalo do ústní lidové slovesnosti a tradice. V polovině 18. století knížky lidového čtení spolu

s kramářskými písněmi a nábožensky výchovnou literaturou u nás patřily k jediné česky

vydávané literatuře, a proto představovaly nedílnou součást naší slovesné kultury. Jsou

dokladem o životě a kulturním obzoru českého čtenáře. Jejich náměty patří k literární tradici.

„Mezi charakteristické prostředky lidového čtení patří bohatý dobrodružný děj, rychlý

sled různorodých, řetězově neřazených epizod, dále pak smírný konec, v němž dobro vítězí nad

zlem či snaha o jednoduchost vyjádření i záliba v přímé řeči (zastupuje zároveň charakteristiku

postav); chybí vnitřní vývoj hrdinů (proto mohou nést své epiteton constans: věrná Griselda,

zlá Bryzelda, ubohá Genovefa). V rozvíjení děje hraje stěžejní úlohu náhoda, popř. prvek

pohádkový (motivace z charakterů je ještě neznámá), autor se ke čtenáři nebo k hrdinovi

s oblibou obrací v přímých invokacích. Dobrodružný charakter lidového čtení má protiváhu

v zaměření didaktickém.“2

S ústně šířenou tradicí a kulturou soutěžilo čtení. Na rozvoj čtenářství u nás měly

bezesporu největší vliv právě zmiňované knížky lidového čtení. Kupující požadoval po knížce,

aby byla využitelná pro celou jeho rodinu a také aby se k ní mohl neustále vracet. Z tohoto

důvodu obsahovala jak praktické rady, tak kratochvilné počtení. Knihy byly až do poloviny

19. století vydávány levně s použitím fraktury. Člověk, který četl tento druh literatury, byl

většinou svátečním čtenářem, jenž s obdivem setrvával u toho, co jej bavilo a četbu měl

spojenou s mimořádnou sváteční chvílí. Knihy byly prodávány na jarmarcích a trzích. Z toho

plyne, že neměly dlouhou životnost. Charakteristickým znakem je levná výroba – používal se


[…]


projektu VISK 5. RetrIS [online]. Praha: Národní knihovna ČR, ©2017 [cit. 2017-02-06]. Dostupné z:

https://retris.nkp.cz/Catalog?sigla=ABA001

166 ŠEFČÁKOVÁ, Eva. Drevené štočky: Zbierka Historického múzea Slovenského národného múzea

v Bratislave. Šefčáková, Eva [do elektronickej podoby spracovala Endata s.r.o.]. Bratislava: SNM,

ROM 1005 štočkov. ISBN: 80-85753-93-6.
167 „O kanci, beránku a vlku“, „O slavíčkovi a krahujci“ a „O myši, žábě, luňáku aneb supu“. Poslední

vyobrazení bajky pochází z Esopus Leben und Fabeln, kde jej můžeme vidět jako součást Nových

fabulí „Der ander Fabel von dem Adler und Hurnüfel“, tj. „O kobylce, zajíci a orlu“. Jako jediná se tato

nenachází v česky tištěných vydáních bajek z let 1557, 1584, ca 1600 a 1609.
168 Jedná o zobrazení „Koupel“ a „Kuchyně“.
169 Galerie umenia Ernesta Zmetáka, sig. G 597. „Vdova po zavražděném zemanovi, kterak ukazuje

svému příteli truhličku s královskými poklady“.
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dohledaným štočkem je Kopista s výrazným dekorativním programem170. Všechna vyobrazení

jsou dnes součástí Galerie umenia Ernesta Zmetáka v Nových Zámkoch.171

Jedinou neurčenou ilustrací v souboru Ezopova života z roku 1879 je vyobrazení na

straně 72. Podle stylové příslušnosti by se mohlo jednat o Kopistu s výrazným dekorativním

programem, protože jsou zde zobrazeny stejným stylem ilustrace jako k Historiím

o Fortunátovi. Tento štoček se však nezachoval do dnešních dnů.

Další významné změny ve zmapování štočků jsem našla v části Staré fabule, které

obsahují 17 bajek. Avšak po prohlédnutí všech vydání jsem zjistila, že bajky od roku 1584 se

rozmnožily o dalších 15 bajek a obsahují celkový počet 32. Příčinou tohoto rozmnožení byly

dřevořezové štočky, které zbyly nakladateli z minulého tisku jako neupotřebené. V tomto

exempláři k nim byl vyhledán daný text z bajek, který nebyl dosud opatřený dřevořezy.

Dvanáct bajek se zde vyskytuje poprvé. Další tři bajky se opakují z Knih Ezopových. Jejich

opakování bylo provedeno ze Čtvrté knihy desáté fabule („O oslu a lvu“), Třetí knihy jedenácté

fabule („O otci a nepodařeném synu“) a Druhé knihy patnácté fabule („O havranu nebo vráně

a pávu“).172

Na titulním listu díla První kniha Ezopova … se nachází již ne samotný hrbatý Ezop

spolu s předměty z jeho bajek, jak tomu bylo v Ezopa mudrce život…, ale dřevořez, který po

srovnání patří do souboru Nových fabulí. Jedná se o bajku o bohu Jupiterovi a včelaři a tato

ilustrace se nachází pouze ve vydání z roku 1531.

Další dvě díla obsahují pouze již zmíněné Staré fabule. Jedná se o dílo První kniha

Ezopova s fabulemi anebo básněmi jeho... (ca 1600, Olomouc), u které jsem zjistila během

porovnávání, že v textu chybí bajka číslo 23 a ilustrace k ní přiřazená „O labuti a huse“.

Druhým dílem obsahujícím ilustrované pouze Staré fabule je První kniha Ezopova s fabulemi

anebo s básněmi jeho (1609, Olomouc) v němž chybí text 9. bajky „O lišce, vlku a lvu“.

Součásti diplomové práce je obrazová příloha. Obrázky jsem pořídila nafocením většiny

tisků v rámci návštěv knihoven.173

170 Galerie umenia Erneta Zmetáka, sig. G 296, sig. G 322, sig. G 293. „Slavnostní hostina, na které se

servírují ryby“, „Fortunata odvádějí do vězení“, „Fortunatus odmítající peníze kyperského krále na

svatbu nebo Andolsio před anglickým králem“.
171 Web umenia: Diela [online]. Bratislava: SNG, ©2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z:

http://www.webumenia.sk/katalog
172 ALBÍN VRCHBĚLSKÝ, Jan Akron a TRUHLÁŘ, Antonín, ed. Jana Albína Ezopovy fabule a

Brantovy rozprávky. V Praze: Nákladem České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost

a umění, 1901. Sbírka pramenův ku poznání literárního života v Čechách, na Moravě a v

Slezsku. Skupina první, Památky řeči a literatury české; ř. 2, č. 3, s. XXV–XXVI.
173 Za zapůjčení starých tisků děkuji: Knihovně Národního muzea v Praze, Národní knihovně ČR a

Památníku národního písemnictví.

http://www.webumenia.sk/katalog

61

Závěrem bych chtěla zmínit, že každý dřevořez měl vyraženu vlastnickou značku.

Svědčí to o tom, že tiskaři si byli vědomi historické hodnoty svého tiskařského zařízení po

předcích a že toto zařízení včetně štočků vnímali nejen jako součást vybavení dílny, ale také

jako duchovní hodnotu a rodinnou památku předávanou z generace na generaci.174

Téma diplomové práce jsem během své práce zúžila na světské štočky Ezopových bajek,

tudíž k žádné proměně výpovědi z náboženské na světskou proměnu nedošlo, avšak mohu

připustit, že u některých náboženských obrazů tomu tak mohlo být.

174 ŠEFČÁKOVÁ, Eva. Kníhtlačiareň v Skalici a jej štočkový fond. In: Kniha 2000–2001: Zborník o

problémoch a dějinách knižnej kultúry. Martin: SNK, s. 56.
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