Norimberské štočky Erharda Schöna v Olomouci a Skalici (16. – 20. století)

Pavla Slavíková

Posudek diplomové práce

Autorka si k diplomové práci zvolila náročné téma z rozhraní bibliografie, literární historie a

dějin umění. Na dlouhou persistenci štočků norimberského renesančního umělce Erharda

Schöna upozornila už během 90. let minulého století slovenská badatelka Eva Šefčáková, ale

její senzační objev tehdy zapadl. Poněvadž „druhý život“ Schönových štočků probíhal

v rozpětí téměř pěti století a zahrnoval velké množství látek a žánrů, diplomantka objevné

statě dnes už zemřelé Evy Šefčákové mohla pouze shrnout, aby získala časový prostor

k vlastnímu průzkumu ilustrací Ezopových bajek, které byly vybaveny dřevořezovými

kopiemi dle Benedikta Knupa.

Práci otevírá literárně historicky koncipovaná kapitola o zábavné próze (10-18). Přestože

nebyla napsána dle autopsie diplomantky, ke sledování edičních a ilustračních programů

vytváří vhodná východiska. Kapitola vznikla excerpcí odborné literatury 20. století, jak

dokazuje několik až desetiřádkových citátů. Kvůli přehlednosti je rozdělena do šesti

podkapitol, ale i tak je poměrně obtížné autorčin výklad sledovat.

Druhá kapitola (19-56) představuje stěžejní část diplomové práce. Věnuje se technologii

dřevořezové ilustrace, výtvarným umělcům, tiskařům a tiskárnám, které Ezopovy bajky šířily.

I zde je text strukturován do mnoha pododdílů, a skoro neváhám poznamenat, že nadbytečně,

poněvadž se tím až očividně podtrhuje nespojitost a těkavost vyjadřovacího stylu

diplomantky. Mám na mysli kupř. osamostatnění pětiřádkové zmínky o tiskaři Jiřím Handlovi

(24-25), který se v dalším textu objevuje až na str. 29. Časté odbíhání k podrobnostem z dějin

moravského či olomouckého knihtisku (29-32) nebylo pro diplomový úkol podstatné. Od s.

34 se diplomantka věnuje Ezopovým bajkám. I zde vyčlenila čtyři listy k tomu, aby nás

provedla biografií starověkého Ezopa a dějinami jeho tvorby. Teprve od str. 43 přicházejí ve

druhé kapitole klíčové pasáže, totiž rozbor tzv. Prostějovského sborníku z roku 1557 a

sledování migrace původních štočků až do 19. století. Autorce se zde na základě

retrospektivních bibliografií podařilo sestavit komentovaný přehled vydání Ezopových bajek

od roku 1557 až do konce 19. století (velkou oporou tu byla starší zjištění Antonína Truhláře

z roku 1901).

Poslední textovou pasáží diplomové práce je Závěr (57-61), jehož první část je vlastně jen

shrnutím stručně opakovaných skutečností. Teprve druhá část koncízně přináší velmi cennou

a dodnes chybějící inventuru svědčící o kopírování štočků a o jejich migraci (velmi dobře to

na edicích 1531, 1557 a 1879 ukazuje tabulka zařazená už na str. 44-45). Odpovědi na otázku,

proč se starší renesanční štočky mohly bez úprav a bez protestu čtenářů přetiskovat po pět

století, jsou tu a tam roztroušeny ve druhé polovině diplomové práce, a v Závěru by si tedy

zasloužily zvláštní pozornost, kterou však autorka minula.

Práci zatěžují poměrně časté nedůslednosti v logicko-sémantické stavbě souvětí a odstavců.

Jako příklad uvádím pasáž hned ze str. 9, v níž autorka píše, že při „sledování pohybu štočků

jsem si zvolila sadu … Mým východiskem je signet B+K 1531“. Z takto poskytnuté informace

vyplývá, že kritériem výběru byl dřevořezáčův monogram (nikoli signet), ale ve skutečnosti

tomu tak být nemohlo, poněvadž značka přichází jen na několika jednotlivinách. Díky těmto

logicko-sémantickým chybám se v diplomové práci nenavršily pouze dílčí nepřesnosti, ale i

naivní nesmysly, např. „Milichtaler nechtěl ztratit svůj majetek, přestoupil na katolickou víru,

což představovalo tisk z okruhu olomoucké jezuitské akademie“ (27-28). Některé věcné

omyly vznikly nepozorností diplomantky, např. elitní kroužek olomouckých vzdělanců je

nazván „Somalitas“ (27) nebo o Bedřichu Milichtalerovi se tvrdí, že koupil Güntherovu

tiskárnu, ačkoli byl jakožto syn jejím nepominutelným dědicem (27). Jinde se svobodný

obyvatel města počátku 18. století (měšťan) nazývá nenáležitě občanem (31). Jazykově české

vydání Ezopova života z Prahy roku 1488 je v diplomové práci titulováno dle předlohy

latinsky jako Vita et fabulae, a tak vzbuzuje mylnou představu, že šlo o edici latinskou (37).

Diplomové práci nelze upřít úpornou snaživost. Autorka totiž ráda zařazuje podrobnosti, které

s tématem souvisejí málo, anebo vůbec (12 exkurz do dějin knihtisku, 19 odbočka k dějinám

dřevořezu). Tak text uspokojivě nabývá na délce, ale rozpadá se a hlavní linie ztrácí na

ostřejších konturách. Naopak leccos zůstává diplomantka dlužna výtvarným aspektům

ilustrace. Pokud se totiž pustila do její analýzy, způsob vyjádření působí až úsměvně, např.

Schönovy „kresby měly plnější postavy, které odpovídaly době, totiž hlavy s dlouhými řasami

a tělo se svěšenými rameny“ (20). To však diplomantce nelze příliš vyčítat, poněvadž není

školená historička umění, ale odborná knihovnice.

Diplomantka se seznámila s téměř kompletní vědeckou literaturou k tématu a do ruky vzala

všechny dostupné exempláře Ezopových bajek vydané česky mezi 16. až 19. stoletím. Získala

tak velké množství pozoruhodných faktů, převzatých i veskrze původních, které se však

v mnoha odbočkách utápějí a jejichž prezentace díky snížené schopnosti udržet logickou

stavbu výkladu slábne. Bezpečný přínos diplomové práce tkví v bibliograficky inventarizační

rovině, zatímco sociologické a kulturně historické zhodnocení zkoumaného jevu chybí. Proto

diplomovou práci hodnotím jen jako

d o b r o u.

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

15 bodů

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

10 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

18 bodů

zdrojů hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

5 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

4 body

CELKEM 52 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

V Praze 8. srpna 2017 doc. dr. Petr Voit, CSc.,

školitel